5

Дело №5-53-115/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2023 г.                                                                                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении юридического лица – наименование организации, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Абрикосовка, ул. Садовая, д.62А,

ОГРН …., ИНН/КПП …,

установил:

наименование организации (далее – Предприятие) по адресу: …
ул. Садовая, д.62А, до 27 июня 2022 г. в нарушение требований ч.3 ст.64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, ч.4 ст.12 Федерального закона

от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не сообщило в десятидневный срок после заключения 15 июня 2022 г. трудового договора с Егоровой С.Р., занимавшей до 22 марта 2022 г. должность государственной гражданской службы Республики Крым – специалиста 1 категории отдела регистрации прав №5 Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о заключении такого договора в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренного ст.19.29

КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела законный представитель наименование организации Власов А.В. просил производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.29 КоАП РФ, прекратить в связи с отсутствием в действиях Предприятия состава административного правонарушения. Утверждал, что после заключения трудового договора с Егоровой С.Р., Предприятием во исполнение требований антикоррупционного законодательства предприняты меры по доведению до Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым информации о трудоустройстве Егоровой С.Р., соответствующее сообщение направлялось Предприятием простой корреспонденцией по юридическому адресу Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, что подтверждается записью в Журнале регистрации исходящей корреспонденции Предприятия. После получения по телефону сведений о том, что сообщение о трудоустройстве Егоровой С.Р. Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым получено не было, Предприятием повторно в адрес Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в декабре 2022 г. направлено соответствующее сообщение.

В ходе рассмотрения дела помощник прокурора Кировского района

Хижняк Е.В. просила привлечь наименование организации к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ ООО, так как в ходе проверки было установлено нарушение Предприятием требований ч.4 ст.12 Федерального закона «О противодействии коррупции», в частности, противоправное бездействие, выразившееся в неуведомлении представителя нанимателя по прежнему месту службы принимаемого на работу бывшего государственного служащего.

Исследовав материалы дела, считаю, что вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Статья 19.29 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.

№273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Согласно ч.4 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ

«О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в ч.1 ст.12 Федерального закона «О противодействии коррупции», с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В  силу ч.5 ст.12 указанного Федерального закона от 25 декабря 2008 г.

№273-ФЗ неисполнение работодателем обязанности, установленной ч.4 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ, является правонарушением и влечёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе рассмотрения дела установлено, что наименование организации после заключения 15 июня 2022 г. трудового договора с Егоровой С.Р., замещавшей до

22 марта 2022 г. должность специалиста 1 категории отдела регистрации прав №5 Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, не сообщило в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о заключении такого договора в порядке, устанавленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должность специалиста 1 категории включена в Перечень должностей государственной гражданской службы в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст.12 Федерального закона

«О противодействии коррупции», утверждённого приказом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым

от 16 сентября 2014 г. №П/40 с изменениями, внесёнными приказом от 12 февраля 2016 г. №П/28.

Неисполнение наименование организации указанной обязанности подтверждается представленными материалами.

Решением прокурора Кировского района Республики Крым

Пряхина А.В. от 14 февраля 2023 г. №3 организована проверка на предмет исполнения наименование организации требований антикоррупционного законодательства (л.д.7).

По результатам проверки установлено, что наименование организации не исполнена обязанность, установленная ч.4 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ.

Так, согласно письму председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Смаль И.В. от

22 декабря 2022 г. №03/3996 только 20 декабря 2022 г. получено сообщение от наименование организации о приёме на работу с 15 июня 2022 г. Егоровой С.Р. (л.д.9)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения наименование организации административного правонарушения.

Действия наименование организации правильно квалифицированы по ст.19.29 КоАП РФ.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении наименование организации и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями законодательства об административных правонарушениях надлежащим должностным лицом в установленном порядке.

Доводы законного представителя Предприятия Власова А.В. об исполнении Предприятием обязанности, предусмотренной ч.4 ст.12 Федерального закона

«О противодействии коррупции», считаю несостоятельными, поскольку факт направления сообщения о приёме на работу Егоровой С.Р. в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым 20 июня 2022 г. достоверными доказательствами не подтверждён.

Так, как указывалось выше, согласно письму Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 22 декабря 2022 г. сообщение наименование организации о приёме на работу Егоровой С.Р. с 15 июня 2022 г. получено только 20 декабря 2022 г.

При этом, доказательств, свидетельствующих о направлении в  установленный законом срок сообщения о трудоустройстве Егоровой С.Р., в ходе рассмотрения представлено не было.

Запись в Журнале регистрации исходящей корреспонденции Предприятия под номером 92 от 20 июня 2022 г. с указанием адресата «Госкомрегистр», не подтверждает факт направления сообщения адресату, а свидетельствует только о факте регистрации такого сообщения.

При назначении наказания учитывается характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельство, смягчающее административную ответственность – совершение Предприятием административного правонарушения впервые.

Согласно ч.2 ст.4.1.2 КоАП РФ в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включённым по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесённым к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включённым по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

наименование организации с 1 августа 2016 г. включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, имеет статус микропредприятия.

Санкция ст.19.29 КоАП РФ предусматривает возможность назначения наказания юридическому лицу в виде административного штрафа в размере от ста тысяч до сумма прописью.

Таким образом, учитывая положения ч.2 ст.4.1.2 КоАП РФ, наименование организации, являющемуся юридическим лицом и включённому на момент совершения вменённого административного правонарушения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, может быть назначено наказание по ст.19.29 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью.

Учитывая изложенное, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить наименование организации административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка

России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон,

единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535001282320153, КБК телефон телефон.

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                               И.В.Кувшинов